
KOMISIJAS LĒMUMS

(2007. gada 10. jūlijs)

par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm

(2007/491/EK)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, un jo īpaši tā
128. panta 2. punktu,

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta atzinumu (1),

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzi-
numu (2),

apspriedusies ar Reģionu komiteju,

ņemot vērā Nodarbinātības komitejas atzinumu (3),

tā kā:

(1) Lisabonas stratēģijas 2005. gada reformā ir uzsvērta
izaugsme un darba vietu radīšana. Eiropas Nodarbinātības
stratēģijā ietvertās nodarbinātības pamatnostādnes, kas
izklāstītas pielikumā Padomes Lēmumam 2005/600/EK
(2005. gada 12. jūlijs) par dalībvalstu nodarbinātības
politikas pamatnostādnēm (4), un ekonomikas politikas
vispārējās pamatnostādnes, kas izklāstītas Padomes Ietei-
kumā 2005/601/EK (2005. gada 12. jūlijs) par dalīb-
valstu un Kopienas vispārējām ekonomikas politikas
pamatnostādnēm (2005–2008) (5), ir pieņemtas kā inte-
grēts komplekss, tādējādi Eiropas Nodarbinātības stratē-
ģijai ir galvenā loma Lisabonas stratēģijas nodarbinātības
un darba tirgus mērķu īstenošanā.

(2) Eiropas Savienībai trijos Lisabonas stratēģijas aspektos
(ekonomikas, sociālais un vides aspekts) būtu jāmobilizē
visi attiecīgie valstu un Kopienas resursi, tostarp kohēzijas
politika, lai vispārējā ilgtspējīgas attīstības kontekstā labāk
izmantotu to sinerģijas.

(3) Nodarbinātības pamatnostādnes un ekonomikas politikas
vispārējās pamatnostādnes būtu pilnībā jāpārskata tikai
reizi trijos gados, un starpposmā līdz 2008. gadam to
atjaunināšanai būtu jānotiek ļoti ierobežotā apjomā, lai
nodrošinātu efektīvai īstenošanai vajadzīgo stabilitāti.

(4) Dalībvalstu reformu programmas analīze, kas iekļauta
Komisijas gada progresa ziņojumā un kopīgajā nodarbi-
nātības ziņojumā, parāda, ka dalībvalstīm arī turpmāk
būtu jāpieliek visas pūles, pievēršoties šādām prioritārām
jomām:

— nodarbinātībā jāiesaista un darbā jāpatur vairāk
cilvēku, palielinot pieejamā darbaspēka daudzumu
un modernizējot sociālās aizsardzības sistēmas,

— jāuzlabo darba ņēmēju un uzņēmumu spējas pielāgo-
ties un

— jāpalielina investīcijas cilvēkkapitālā, nodrošinot
labāku izglītību un iemaņas.

(5) 2006. gada 23. un 24. marta Eiropadome uzsvēra Lisa-
bonas programmas nozīmi nodarbinātības politikas jomā
un nepieciešamību prioritārām kategorijām dot lielākas
iespējas nodarbinātības jomā, izmantojot dzīves cikla
pieeju. Šajā sakarā tā atzinīgi novērtēja Eiropas dzimumu
līdztiesības paktu, ar kuru būtu vēl vairāk jāuzsver, cik
svarīgi ir dzimumu līdztiesību padarīt par normu un būtu
jādod stimuls plašā mērogā uzlabot sieviešu izredzes un
iespējas.

(6) Likvidējot šķēršļus darba ņēmēju mobilitātei, kā paredzēts
Līgumos, arī pievienošanās līgumos, būtu jāstiprina
iekšējā tirgus darbība un jāsekmē tā izaugsmes un nodar-
binātības potenciāls.

LV13.7.2007. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 183/25

(1) 2007. gada 15. februāra Atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publi-
cēts).

(2) 2007. gada 25. aprīļa Atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts).
(3) 2007. gada 2. februāra Atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publi-

cēts).
(4) OV L 205, 6.8.2005., 21. lpp.
(5) OV L 205, 6.8.2005., 28. lpp.



(7) Ņemot vērā gan Komisijas veikto dalībvalstu reformu
programmu analīzi, gan arī Eiropadomes secinājumus,
uzsvars būtu jāliek uz programmu efektīvu un savlaicīgu
īstenošanu, īpašu uzmanību pievēršot kvantitātes
mērķiem, par ko panākta vienprātība un kas ir ietverti
pamatnostādnēs 2005. līdz 2008. gadam.

(8) Dalībvalstīm būtu jāņem vērā nodarbinātības pamatnos-
tādnes, plānojot Kopienas finansējuma, jo īpaši Eiropas
Sociālā fonda finansējuma, izmantojumu.

(9) Tā kā pamatnostādņu komplekss ir integrēts, dalībvalstīm
būtu pilnībā jāīsteno ekonomikas politikas vispārējās
pamatnostādnes,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnes, kas izklā-
stītas pielikumā Lēmumam 2005/600/EK, 2007. gadā paliek
spēkā, un dalībvalstis tās ņem vērā savā nodarbinātības politikā.

2. pants

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

Briselē, 2007. gada 10. jūlijā

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs
F. TEIXEIRA DOS SANTOS

LVL 183/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2007.


